
Gemeindekanzlei Murgenthal  Hauptstrasse 46  4853 Murgenthal 

Telefon 062 917 00 17 kanzlei@murgenthal.ch  www.murgenthal.ch 

 

Murgenthal - natürlich vielfältig 

 
Baubewilligungsgebühren / Anschlussgebühren ab 1.1.2022 

 

(Angaben ohne Mehrwertsteuer!) 

 
 Baubewilligungsgebühr 

 3 %o der Bausumme, mind. Fr. 100.-- 
 Rückerstattung der Publikationskosten nach Aufwand 
 Brandschutzgebühr, je nach Umfang Fr. 30.-- bis Fr. 300.-- 
 Kontrollstelle für Energienachweise Region Oberaargau Fr. 100.-- bis Fr. 300.-- pro Objekt 
 

 Kontrollen 

 Brandschutzkontrolle gemäss sep. Rechnungstellung 
 Schutzraumkontrollen nach Aufwand 
 Baukontrollen in der Baubewilligungsgebühr inbegriffen 
 
 Ausserordentlicher Aufwand Die Gebühren können bei erheblicher 

Mehrarbeit erhöht werden (s. auch 
Gebührenreglement betr. das Bauwesen) 

 

 Anschlussgebühren 
 

 Abwasser 
 
 a) Gebäudegrundfläche pro m2  Fr. 114.60 
 b) Entwässerte Hartplatzfläche pro m2 Fr. 114.60 

c) Bruttogeschossfläche 
  c1  Wohnbauten, Dienstleistung pro m2 Fr. 75.70 

 c2  Gewerbe und Industrie pro m2 Fr.  36.85 
 c3 Lager, Parkierungsanlagen ohne oder mit 

  unbedeutendem Schmutzwasseranfall   60 % Reduktion von c2 
 d) Schwimmbäder  pro m3 Inhalt Fr. 75.70 
 
 Wasser 
 
 Für ein Einfamilienhaus  Fr. 2'189.00 
 Für ein Mehrfamilienhaus   
  - die erste Wohnung  Fr. 2'189.00 
  -  jede weitere Wohnung  Fr. 1'095.00 
 Für Reihenhäuser, jedes Haus  Fr. 2'026.00 
 Für Landwirtschaftsbetriebe 
  -  inkl. eine Wohnung  Fr. 2'189.00 
  -  für jede weitere Wohnung  Fr. 1'095.00 
 Gewerbe- und Industriebetriebe  Fr. 10.25/m2 aGF 
 
 Elektrisch - Erschliessungsbeitrag 
 
 Anschlusswerte mm2 
 Anschluss bis max. 75 m Anschlusslänge ab Anschlusspunkt: 
 16 mm2 Cu  Fr. 2'400.-- 
 25 mm2 Cu  Fr. 2'800.-- 
 50 mm2 Cu / 95 mm2 AI  Fr. 4'300.-- 
 > 50 mm2 Cu / 95 mm2 AI  nach Aufwand 
 
 
Fortsetzung auf der Rückseite 
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 Elektrisch - Netzkostenbeitrag 
 
 Netzebene 7 ohne Leitungsmessung 
 bis 80 Ampere (A) pro A Fr. 110.-- 
 jedes weitere Ampere pro A Fr. 90.-- 
 
 Netzebene 7 mit Leitungsmessung 
 bis 50 Kilowatt (kW) pro kW Fr. 190.-- 
 jedes weitere Kilowatt pro kW Fr. 130.-- 
 
 Netzebene 5 
 für die vereinbarte Leistung pro kW Fr. 90.-- 
 
 
 
 

Diese Angaben erheben keinen Anspruch auf Vollständigkeit. Es gelten das 
Gebührenreglement betreffend das Bauwesen und das Reglement über die 

Finanzierung von Erschliessungsanlagen. 

 
 
 


